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2  Innledning 
 

I forbindelse med fremtidig utvikling av Hummelfjell, og i forkant av en ny 
kommunedelplan, ønsket Os kommune å få utarbeidet en overordnet 
landskapsanalyse for området.  
 
Feste NordØst as v/Helge Bakke, Knut-Olav Torkildsen og Stine Ringnes har produsert 
analysematerialet. 
 
Det er gjennomført flere møter med den kommunalt oppnevnte arbeidsgruppa i 
forbindelse med utarbeidelsen av landskapsanalysen. 
I tillegg er det avholdt et åpent folkemøte med presentasjon og diskusjon av 
analysematerialet. 
Den overordnete landskapsanalysen vil være med på å gi avklaringer og innspill til det 
forestående arbeidet med kommunedelplanen for Hummelfjell. 
 
Landskapsanalysen baserer seg på tilbud med forslag til arbeidsopplegg av 14.04.08. 
 

3:   Nasjonale føringer 
 
3.1 Inngrepsfrie naturområder i Norge (INON) 

Direktoratet for naturforvaltning har utarbeidet kart for hele Norge, som viser hva 
som finnes av inngrepsfrie naturområder i Norge. 
Tegning nr 01, side 3, er fremstil fra fra DN sin hjemmeside. Kartet viser at største 
delen av Os sentrum og nordsiden av Hummelfjell kommer innenfor kategorien ikke 
inngrepsfri natur. Området fra Elvehøgda og sørover ligger i kategorien inngrepsfri 
natur 1-3 km fra inngrep. Et område sørøst for toppen av Hummelfjell ligger i 
kategorien inngrepsfri natur 3-5 km fra inngrep. 

 
3.2 Landskapsregioner 

Siden 1989 har NIJOS arbeidet med utviklingen av et nasjonalt referansesystem for 
landskap. Dette er et hierarkisk system med inndeling av landet i 45 
landskapsregioner og 444 underregioner. 
Analyseområdet i Hummelfjellet omfatter 4 slike landskapsregioner: 

• Region 9 –  Østerdalene (Slake lisider, U-forma daler med elvesletter, 
breelvavsetninger, elver i hoveddalene, furu dominerer osv) 

• Region 14 - Fjellskogen i Sør-Norge (Storkupert hei, småkuperte vidder, lite 
løsmasser, bekker og elver, fjellbjørkeskog, beitebruk). 

• Region 15 -  Lågfjellet (samlegruppe fpr lavfjellsomr. Under 1500m, kjente 
landemerker, fjellskog, sau og reinsdyr). 

• Region 16 -  Høgfjellet (lite virkelig høyfjell, avrunda/storkuperte vidder, 
blokkmark, karrig vegetasjon). 

 
3.3 Kulturlandskap/naturtyper 

Viktige kulturlandskap- og prioriterte naturtyper fra Direktoratet for Naturforvaltning 
sin database på internett er undersøkt, og det finnes ingen kjente forekomster innen 
analyseområdet.  

 
4: Landskapsrom 

Landskapsrom er fremstilt på tegning nr 02 side 4. 
De overordnede terrengformene finnes mot nord, øst, sør og vest og dannes av de 
markerte fjell- og li- sidene. Disse elementene danner veggene for de overordnede 
landskapsrommene. 
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Markerte og viktige underordna terrengformer finnes sør for Glomma, knyttet til Nøra 
bresjødelta avsetningene. De viktige underordna terrengformene er i all hovedsak 
grus- og esker- rygger. 

 
Landskapsrom A, følger Glåmas elevløp mot sørvest. Dette er et langstrakt og smalt 
rom. 
Landskapsrom B, følger Vangrøfta fram mot elvesletta i sør. 
Landskapsrom C, følger Glåma fra nord fram til møtet med Nøra. 
Landskapsrom D, følger Nøra fram til møtet med de underordna terrengformene i 
nordvest. 
Det store landskapsrommet, som omfatter Os sentrum, fremstår på den åpne, 
sammenhengende elvesletta (merket E). De markerte underordna terrengformene sør 
for rom E, danner en overgangssone mot den nordvendte Hummelfjellveggen. 

 
Os sentrum fremstår som et område der fire dalrom møtes og hvor det store/åpne 
dalrommet dannes av elvesletta. 
Hummelfjell danner den viktige sørveggen for Os-bygda. 
 

5: Landskapsstrukturer 
 
5.1 Vegetasjonsstrukturer 

Kart med tegnings nr 03, side 6, viser vegetasjonsstrukturene innen analyseområdet. 
De åpne oppdyrka jordbruksarealene finnes i all hovedsak i dalbunnen.  
På Nøra bresjødelta finnes enkelte oppdyrka områder på flatene nord og sør for 
Verjådalen. 
Det er barskogbeltet som dominerer nederst i lisida på bresjødeltaet. I mindre 
overgangssoner, mellom lauvskog- barskog- sona, finnes blandingsskog av bjørk og 
furu. Lauvskogen danner overgangssona til snaufjellet. 
Med unntak av fritidsbebyggelsen i Hummelfjellet er hoveddelen av bebyggelsen 
konsentrert i bunnen av dalen. 
Glåma utgjør den største hovedstrukturen med innslag av vann. Verjåa og Nøra er 
mindre vannstrukturer øst i kartutsnittet. Det er forholdsvis få innslag med myr og 
tjern. 

 
5.2 NIJOS-vegetasjonskart og beite for sau og storfe 

NIJOS har på oppdrag fra Tolga og Os kommuner gjennomført en 
vegetasjonskartlegging av Hummelfjellet i 2004. Ut fra denne kartleggingen er det 
utarbeidet et vegetasjonskart i 2005. Avledet fra vegetasjonskartet er det produsert 
kart med beiteverdi for storfe og sau. Kartleggingen omfatter de søndre delene av 
analyseområdet i Hummelfjellet. Områder som har betegnelsen godt beite, er i all 
hovedsak lokalisert til områdene med bjørkeskog. Det finnes noen få og små områder 
med svært godt beite. Disse er lokalisert sør for eksisterende hyttefelt og øst for 
dagens nedfarter/sør og øst for Sætermoen.  

 
5.3 Helningskart 

Kart med tegnings nr 04, side 7, viser områder med ulik grad av helning. 
Helningsgraden er knyttet til mulig byggtype for å synliggjøre områders egnethet i 
forbindelse med eventuell utbygging. 
Områdene med helning mindre enn 1:12 er lokalisert til dalbunnen og på områder inn 
til den nordre delen av Hummelfjellets liside. I selve lisida finnes spredte og små 
områder med denne graden av helning. 
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Områder som er brattere enn 1:3 fremstår i overgangen mellom lifoten og dalbunnen. 
Disse bratte partiene viser at det er mye bevegelse i landskapet, i sona fra øst til 
vest. Dette er markerte terrassekanter og eskere i Nøradeltaet. I Hummelfjellet 
finnes de bratteste områdene mot vest og øst. 
Områdene med helning 1:5 til 1:12 ligger i et markert område nord og sør for 
fritidsbebyggelsen i Hummelfjellet. 

 
5.4 Løsmasser 

Kart med tegnings nr 05, side 8, innhentet fra NGU sin database, viser områder med 
løsmasseavsetninger for Os (breelvavsetninger), som kan utnyttes som råstoff i bygg- 
og anleggsvirksomhet. Sikre løsmasseforekomster finnes på sørsiden av Glåma, i 
overgangen mellom elvesletta og lisida mot Hummelfjellet (Nøradeltaet).  
Disse markerte avsetningsområdene fremkommer også tydelig på helningskartet. 
Det finnes to områder som er betegnet som viktige grusforekomster. Det ene strekker 
seg fra Stormoen og vestover til Ustuvollen. Det andre området omfatter 
Halvmilengmoen, sør og øst for Storegga. 
Området fra Storegga og nordover mot jernbanen er vurdert som lite viktig. 
De andre grusforekomstene er ikke vurdert. 
Oppsummert viser løsmassekartet at Os har forholdsvis store 
grusmasseforekomster i området mellom Glåma og lifoten til Hummelfjell. Deler 
av den viktige forekomsten mot øst, er bygget ned med boliger. 
 

5.5 Viltkart/viktige naturtyper 
Kart med tegnings nr 06, side 10, er utarbeidet på bakgrunn av databaser fra Os 
kommune. 
Det finnes ikke tilgjengelig registreringer knyttet til viktige naturtyper i 
Hummelfjellområdet, så det er derfor ikke utarbeidet oversiktskart for dette. 

 
Når det gjelder vilt er det registrert et øst/vestgående trekk for elg i lia fra Verjåa til 
Glåma. 
Sætermoen-området er registrert som viktig viltområde, i tillegg er det samme 
området markert ut som en god storfuglbiotop.  
Området fra Halvmilengmoen til Storegga er markert som vinterbeiteområde for 
rådyr. 

 
Viktig viltområde er markert fra Hølbekkmoen og sørover. Området fra Bakosgjelten 
til sør for Østeregga er merket ut som viktig vinterbeite for rådyr. Videre mot sør 
finnes områder med storfuglbiotop og vinterbeite for elg. 
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6: Andre strukturer 

 
6.1 Infrastrukturer 

Kart med tegnings nr 07, side 11, viser infrastrukturene innenfor analyseområdet. 
Bebyggelse i form av bolig, kontor, offentlig og næring finnes i all hovedsak i Os 
sentrum. I lia til Hummelfjellet er det fritidsbebyggelse og servicebygg knyttet til 
alpinanlegget. 
Vegsystemet er knyttet til sentrumsfunksjonene og boligbebyggelsen ved sentrum. 
Det er en tilførselsveg til skiheis og hytteområdet i Hummelfjellet, samt traktorveger 
til landbrukseiendommer. 
Lysløype finnes fra alpinanlegget til skola, samt i området ved skola og 
idrettsanlegget. Det er etablerte idrettsanlegg/baner i tilknytning til skole og 
samfunnshus. 
Det finnes to eksisterende grusuttak, ett sørvest i Storegga (Verjåtaket,) og ett nord i 
Korseggan (Korsegga grustak).  
Nordøst ved Storegga finnes grunnvannsbrønn som forsyner Os sentrum med vann. 
Det foreligger konflikt mellom uttak i Korsegga og vannforsyningsbrønnen 
(sikringssonen til brønnen). 

 
6.2 Registrerte kulturminner 

Kart med tegnings nr 08, side 12, viser totaliteten av kulturminnene i Hummelfjellet. 
Kartet er fremstilt ut fra kulturminneregistrering som ble utført høsten 2008 og fra 
databasen ”Askeladden”. 
Ut fra gjennomførte kulturminneregistreringer er det i området funnet fangstgraver, 
kolmiler, tufter og mulige automatisk fredete kulturminner. 

 
Det er registrert 91 automatisk fredete kulturminner. Dette er fangstgroper fordelt 
på 6 ulike anlegg. 
Vest for eksisterende hyttefelt finnes et fangstanlegg bestående av 22 fangstgroper. I 
tillegg er det registrert noen kullmiler og tufter som ikke er automatisk fredet. 
Øst for hyttefeltet, gjennom alpinanlegget, er det et fangstanlegg med 22 
fangstgroper. Anlegget strekker seg langs atkomstvegen til Hummelfjellet, over til 
Kristofferegga boligfelt. 
Øst for Ustuvollen finnes et fangstanlegg med 4 fangstgroper. 
Fra Korsegga i øst, over Litjmyreggan og fram til atkomstvegen til Hummelfjellet i 
vest finnes et fangstanlegg med 13 groper. 
Øst på Halvmilengmoen finnes et fangstanlegg med 6 groper. 
 
I tillegg til de sammenhengende fangstanleggene er det registrert enkelte spredte 
fangstgroper, samt kolmiler, på Halvmilengmoen og i området Midtmoen. 
 
Mengden av automatisk ferdete kulturminner innen analyseområdet, viser at disse vil 
gi klare føringer for fremtidig bruk og utvikling i Hummelfjellet. 
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